ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 128/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, com cópia a Secretaria de Administração para
que  responda  os  seguintes  questionamentos  referentes  aos  contratos  de  locações  de  imóveis  em
vigência no qual o Município (e suas secretarias) ou os órgãos de administração indireta que figuram
como locatários: a) Informar os detalhes de cada contrato: b) nome do locador; c) número do contrato
(e aditivos se houver); d) valor atualizado do aluguel mensal; e) início e término da vigência; f) endereço
do imóvel; g) finalidade para a qual estão sendo utilizado?; h) qual o valor despendido nos últimos doze
meses?  i)  Há  planejamento  para  diminuição  dos  valores  gastos  com  aluguéis  de  imóveis  para
instalações públicas, seja com reformas, construção de prédios próprios ou com política de gestão junto
aos  proprietários  para  redução  dos  valores?  j)  Existe  estudo  para  construção  de  um  centro
administrativo?  k)  Quais  desses  imóveis  possuem  acessibilidade  a  todos  os  cômodos?  l)  Qual  a
avaliação dos imóveis locados pela prefeitura. Especificar o valor de cada imóvel. m) Qual o gasto com
as reformas dos imóveis devolvidos pela prefeitura aos proprietários?

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento tem caráter fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE JULHO DE 2022

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos